

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Thông báo số 160-TB/TW, ngày 15/01/2020 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Kết luận số 62-KL/TW

Căn cứ văn bản số 1227-CV/TU ngày 05/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc quán triệt, triển khai thực hiện Thông báo Kết luận số 160-TB/TW, ngày 15/01/2020 của Bộ Chính trị; Đảng đoàn LĐLĐ tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Quán triệt, đầu đủ, sâu sắc nội dung Thông báo Kết luận số 160-TB/TW, ngày 15/01/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Kết luận số 62-KL/TW, ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức và trách nhiệm của tổ chức công đoàn trong việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động đảm bảo phù hợp trong tình hình mới.

Các cấp công đoàn tranh thủ sự lãnh đạo của cấp ủy, phối hợp với chính quyền, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội nhằm tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nắm chắc tình hình đoàn viên, CNVCLĐ và nhân dân, tuyên truyền vận động, thu hút tập hợp và phát huy vai trò giám sát, đại diện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên CNVCLĐ.

#### II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

##### 1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đoàn đối với hoạt động của tổ chức công đoàn và phong trào CNVCLĐ.

Quán triệt đầy đủ sâu sắc nội dung Thông báo Kết luận số 160-TB/TW, ngày 15/01/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Kết luận số 62-KL/TW, ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội.

Đảng đoàn tăng cường lãnh đạo hoạt động công đoàn và phong trào CNVCLĐ; công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ban chấp hành, Ban thường vụ công đoàn các cấp; thực hiện tốt Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Tập trung lãnh đạo triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội công đoàn tỉnh nhiệm kỳ 2018-2023; các chương trình trọng tâm như: Chương trình số 05/CTr-BCH, ngày 14/9/2018 của Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh về đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, trọng tâm là phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo” trong CNVCLĐ giai đoạn 2018-2023, phong trào “Cán bộ công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, cuộc vận động “cán bộ công

*chức, viên chức nói không với tiêu cực”... gắn với việc thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”, việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.*

Đảng đoàn chỉ đạo Ban thường vụ, UBKT LĐLĐ tỉnh tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chương trình, nghị quyết của Đảng đoàn, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đối với các cấp công đoàn.

## **2. Tuyên truyền, vận động, tập hợp CNVCLĐ, đoàn viên công đoàn phát huy quyền làm chủ, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc.**

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động CNVCLĐ thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước; tạo đồng thuận xã hội, phát huy quyền làm chủ của CNVCLĐ gắn với kỷ cương, pháp luật, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc để thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, đối ngoại của tỉnh, các chỉ tiêu, nhiệm vụ nghị quyết đại hội công đoàn các cấp.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình số 06/CTr-BCH, ngày 14 tháng 9 năm 2018 của Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh về phúc lợi nhằm nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên và người lao động giai đoạn 2018-2023; Phát huy đầy đủ vai trò đại diện chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của đoàn viên, CNVCLĐ, kịp thời phản ánh tâm tư, nguyện vọng chính đáng của đoàn viên CNVCLĐ với Đảng, Nhà nước và giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của các cơ quan có thẩm quyền.

## **3. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, xây dựng tổ chức công đoàn cơ sở vững mạnh**

Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động công đoàn đáp ứng yêu cầu của tình hình mới và nguyện vọng chính đáng của CNVCLĐ. Hướng mọi hoạt động về cơ sở vì đoàn viên và người lao động; Thu hút tập hợp đông đảo CNVCLĐ tham gia phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động gắn với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, đối ngoại. Phát triển đoàn viên, xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh, trú trọng hướng các hoạt động vào việc chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích thiết thực của đoàn viên, CNVCLĐ như Chương trình phúc lợi cho đoàn viên, “Mái ấm công đoàn”, “Tết sum vầy”, “Tháng công nhân”....

Chủ động phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh, trọng tâm là trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu; hoạt động quản lý nhà nước, những lĩnh vực liên quan trực tiếp đến đời sống của CNVCLĐ và nhân dân và sự phát triển bền vững của tỉnh. Tích cực tham gia xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

Tham gia đề xuất ý kiến hoàn thiện chính sách, pháp luật về quyền làm chủ của CNVCLĐ để người lao động tham gia có hiệu quả vào việc quản lý nhà nước,

quản lý xã hội; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, trách nhiệm công dân và đạo đức xã hội.

#### 4. Kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chương tình số 04/CTr-BCH, ngày 14/9/2018 của Ban chấp hành LĐLĐ tỉnh về nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công đoàn các cấp, xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh giai đoạn 2018-2023; tập trung phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở doanh nghiệp ngoài nhà nước, quan tâm bồi dưỡng đoàn viên công đoàn ưu tú giới thiệu cho đảng xem xét bồi dưỡng, kết nạp vào Đảng.

Kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy đảm bảo tinh gọn theo nghị quyết số 18-NQ/TW và Quy định 212-QĐ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, gắn với đổi mới nội dung, phương thức hoạt động đảm bảo hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

Đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ đáp ứng yêu cầu về lý luận, năng lực thực tiễn và kỹ năng công tác vận động quần chúng; chú trọng lựa chọn cán bộ có uy tín, kinh nghiệm, trưởng thành từ phong trào CNVCLĐ để làm cán bộ công đoàn.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Đảng đoàn lãnh đạo Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh căn cứ chức năng nhiệm vụ tổ chức quán triệt, triển khai và cụ thể hóa nội dung Thông báo Kết luận số 160-TB/TW, ngày 15/01/2020 của Bộ Chính trị vào chương trình, kế hoạch công tác hàng quý và cả năm của LĐLĐ tỉnh để tổ chức thực hiện đảm bảo chất lượng và hiệu quả đúng quy định.

2. LĐLĐ huyện, thành phố, công đoàn ngành, công đoàn viên chức tổ chức quán triệt triển khai và cụ thể hóa nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch của Đảng đoàn LĐLĐ tỉnh vào nhiệm vụ hàng năm của đơn vị để tổ chức triển khai đạt hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch của Đảng đoàn LĐLĐ tỉnh về việc triển khai thực hiện Thông báo Kết luận số 160-KL/TW của Bộ Chính trị; Đề nghị Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh, LĐLĐ huyện, thành phố, công đoàn ngành nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện và định kỳ 6 tháng, 1 năm báo cáo về LĐLĐ tỉnh (qua Ban công tác cơ sở).

#### Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
  - Ban Dân vận Tỉnh ủy;
  - Ban Tổ chức TLĐLĐVN;
  - Đ/c Trần Thanh Hải, PCT
- TT Tổng Liên đoàn LĐVN
- Đảng đoàn; Lãnh đạo LĐLĐ tỉnh;
  - Các Ban LĐLĐ tỉnh;
  - LĐLĐ các huyện, TP, CĐN, CĐVC tỉnh.
  - Lưu: ĐĐ, VT.

TM. ĐẢNG ĐOÀN  
BÍ THƯ'



